
 

 
  

 

 
 
All the contents of this work, except where otherwise noted, is licensed under a Creative Commons Attribution-Non 
Commercial-ShareAlike 3.0 Unported.  
Todo o conteúdo deste trabalho, exceto quando houver ressalva, é publicado sob a licença Creative Commons Atribuição - Uso 
Não Comercial - Partilha nos Mesmos Termos 3.0 Não adaptada.   
Todo el contenido de esta obra, excepto donde se indique lo contrario, está bajo licencia de la licencia Creative Commons 
Reconocimento-NoComercial-CompartirIgual 3.0 Unported.   

 

 

 

 

 

 

Rudolf Kjellen 
 

Rodrigo Duarte Fernandes dos Passos  
Erika Laurinda Amusquivar 

 

 

 

 

 

Como citar: PASSOS, R. D. F dos; AMUSQUIVAR, E. L. Rudolf Kjellen. In: PASSOS, R. D. F 
dos; ARECO, S. M. (org.). Gramsci e seus contemporâneos. Marília: Oficina Universitária; 
São Paulo: Cultura Acadêmica, 2017. p. 213-238.  
DOI: https://doi.org/10.36311/2017.978-85-7983-881-1.p213-238 

 



1

2

3

https://doi.org/10.36311/2017.978-85-7983-881-1.p213-238



5



Gramsci e seus contemporâneos

6





Gramsci e seus contemporâneos

8



9

10



Gramsci e seus contemporâneos

11





Gramsci e seus contemporâneos





Gramsci e seus contemporâneos



14



Gramsci e seus contemporâneos

15



16

17

18

19



Gramsci e seus contemporâneos



20

21

22

23

24

25



Gramsci e seus contemporâneos

26





Gramsci e seus contemporâneos



28



Gramsci e seus contemporâneos





Gramsci e seus contemporâneos





Gramsci e seus contemporâneos




